
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.23, 27.punkts) 

Talsos  

 

02.07.2024.             Nr. 231 

 

Par pašvaldības dalību biedrībā “USMAS KRASTS”  

un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr.253 “Par 

pašvaldības dalību biedrībā “USMAS KRASTS”” atzīšanu par spēku zaudējušu  

 

1. Satversmes 102. pants nosaka: “Ikvienam ir tiesības apvienoties biedrībās, politiskās 

partijās un citās sabiedriskās organizācijās.” Satversmes tiesa 2018. gada 26. aprīļa spriedumā 

lietā Nr. 2017-18-01 cita starpā norādījusi: “Satversmes 102. pantā ietvertais jēdziens “ikviens” 

aptver visas personas, kuras var būt pamattiesību subjekts: fiziskās personas, personu 

apvienības, privāto tiesību juridiskās personas.” Iepriekš minētais nozīmē, ka pašvaldība nav 

pamattiesību subjekts jeb pašvaldība nav persona, kurai Satversme garantē tiesības apvienoties 

biedrībās. 

 

2. Biedrību un nodibinājumu likuma 1. panta pirmajā daļā noteiktais likuma mērķis 

“sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu” aplūkojams kopā ar 

Satversmes 102. pantu. Iepriekš minētais nozīmē, ka parasti biedrības veido privātpersonas, lai 

sekmētu demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

 

3. Īpašu regulējumu biedrību izveidošanai un pašvaldības dalībai biedrībā nosaka 

Pašvaldību likuma 79. pants, kura pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai 

pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot šajā likumā un Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteikto. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta ceturtā daļa nosaka: “Valsts pārvaldei, 

atsevišķai iestādei vai amatpersonai, īstenojot valsts pārvaldes funkcijas, nav savu interešu.” 

Iepriekš minētais nozīmē, ka valsts pārvaldes funkciju īstenošana jeb Pašvaldību likuma 3. 

pantā noteiktās kompetences īstenošana nav pašvaldības interese, bet pienākums – pašvaldības 

kompetences īstenošanai pašvaldības nedibina biedrības un nodibinājumus un nekļūst par 

biedrību un nodibinājumu dalībniekiem, balstoties uz Pašvaldību likuma 79. panta pirmo daļu. 

Tāpēc Pašvaldību likuma 79. panta pirmā daļa kā pamatojums izmantojams tikai tādā gadījumā, 

kad runa ir tieši, šauri par pašvaldību kopīgu interešu īstenošanu. 

 

4. Biedrības “USMAS KRASTS” (turpmāk – Biedrība) statūti cita starpā nosaka: 

“2.1. Biedrība ir brīvprātīga fizisko un juridisko personu apvienība pēc sabiedriskā labuma 

organizācijas principiem un tās mērķi ir:  

2.1.1. Usmas reģiona attīstības veicināšana, tajā esošā kultūras mantojuma, dabas vērtību 

apzināšana, popularizēšana un saglabāšana, kā arī to racionāla apsaimniekošana un 

izmantošana,  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.1.2. tūrisma attīstības un infrastruktūras izveidošanas projektu atbalstīšana un veicināšana,  

2.1.3. videi draudzīgas uzņēmējdarbības attīstības atbalsts un veicināšana,  

2.1.4. vides aizsardzības projektu veicināšana un atbalsts,  

2.1.5. sabiedrības izglītošana vides aizsardzības, videi draudzīgas uzņēmējdarbības, tūrisma, 

atpūtas un ilgtspējīgas dabas resursu izmantošanas jomās,  

2.1.6. reģiona iedzīvotāju sociāli ekonomiskās attīstības veicināšana,  

2.1.7. pašvaldības iniciatīvu veicināšana, visās ar Biedrības darbības mērķiem un uzdevumiem 

saistītās jomās,  

2.1.8. savu biedru kopīgo interešu pārstāvība un aizstāvība valsts, pašvaldības un 

sabiedriskajās institūcijās Latvijā un ārzemēs,  

2.1.9. kontaktu dibināšana un sadarbība ar līdzīga profila sabiedriskajām organizācijām 

Latvijā un ārzemēs,  

2.1.10. biedrības tēla un publicitātes veidošana,  

2.1.11. dažādu publisku pasākumu rīkošana,  

2.1.12. makšķerēšanas kā aktīva un veselīga atpūtas veida, saudzīgas attieksmes pret ūdeņiem 

un zivju resursiem popularizēšana,  

2.1.13. makšķernieku un zvejnieku interešu un tiesību aizstāvēšana,  

2.1.14. makšķerēšanas pasākumu organizēšana,  

2.1.15. izglītošanas pasākumu rīkošana bērniem un jauniešiem,  

2.1.16. ūdeņu apsaimniekošana normatīvos aktos noteiktā kārtībā, licencētas makšķerēšanas 

un zvejniecības organizēšana, uzraudzība un kontrole,  

2.1.17. apsaimniekoto ūdeņu saglabāšanas un aizsardzības pasākumu īstenošana un zivju 

krājumu atjaunošana tajos.” 

 

 Iepriekš minētais (it īpaši Biedrības statūtu 2.1.1., 2.1.8., 2.1.9. apakšpunkts) nozīmē, 

ka Biedrība īsteno ar Pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst 

Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai. 

 

5. Talsu novada pašvaldība (turpmāk arī – Pašvaldība) ir biedrības “USMAS KRASTS” 

(turpmāk – Biedrība), reģ. Nr. 40008071891, juridiskā adrese: “Priežkalni”, Usmas pagasts, 

Ventspils novads, LV-3619, biedrs kopš 2016. gada. Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju 

juridiskām personām dalības maksa ir 60 euro gadā. 

 

6. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, Biedrība veic sekojošus uzdevumus: 

 

Biedrības ideja ir Usmas ezera zivju resursu atjaunošana un aizsardzība, 

uzņēmējdarbības veicināšana, tai skaitā tūrisma, makšķerēšanas, zvejniecības sakārtošana un 

attīstība, Usmas ezera atpazīstamības un laba tēla veidošana. Usmas ezers atrodas Ventspils 

novadā, Usmas pagastā. Ezers austrumu daļā robežojas ar Talsu novada Ģibuļu pagastu un 

Kuldīgas novada Rendas pagastu. Kopš biedrības dibināšanas tajā piedalās Talsu novada 

pašvaldība, Ventspils novada pašvaldība un Kuldīgas novada pašvaldība. Kopš 2017. gada 1. 

maija Usmas ezerā licencēto makšķerēšanu, makšķerēšanas un zvejas kontroli organizē 

Biedrība. Biedrībā apvienojušies aktīvi Usmas ezera krastā strādājošie uzņēmēji un 

privātīpašumu saimnieki. Talsu novada pašvaldības viedoklis ir nozīmīgs, organizējot 

makšķerēšanu un zvejniecību Usmas ezerā. Biedrības pārstāvji regulāri iesaistās ezera 

pieskatīšanā un popularizēšanā. Sadarbībā ar biedriem kopīgi izstrādāti un sekmīgi realizēti 

vairāki projekti, piemēram, piesaistot Eiropas projektu līdzekļus, lai uzlabotu infrastruktūru un 

iegādātos inventāru. 

 

7. Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr.253 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “USMAS KRASTS”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību Biedrībā. 

Detalizētāka iepazīšanās ar Biedrības kompetenci ļauj pārskatīt līdz šim pieņemto lēmumu un 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

secināt, ka Biedrība īsteno ar pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā 

atbilst Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79. pantu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punktu un Finanšu komitejas 2024. gada 19. jūnija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmumu 

Nr.253 “Par pašvaldības dalību biedrībā “USMAS KRASTS””. 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības dalību biedrībā “USMAS KRASTS”, reģistrācijas Nr. 

40008071891. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                     S. Pētersone 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu vadības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektora p.i.; 

3. Biedrībai “USMAS KRASTS”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dainis.karols@talsi.lv

